
COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 14 

del 21/04/2021

OGGETTO: APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE SULLA “DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN 
VIDEOCONFERENZA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI”.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di Aprile alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
REBUFFONI GIAN MARIO Consigliere  X Non vota
ALBERTELLI MARCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI GIAN CARLO Consigliere X  Favorevole
PASSONI MICHELA Consigliere X  Favorevole
TROLETTI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
BONTEMPI VALTER Consigliere X  Favorevole
NODARI ELENA Consigliere X  Favorevole
APOSTOLI MARCO Consigliere X  Favorevole
SIGALA IVAN Consigliere X  Favorevole
PEZZONI GERMANO Consigliere X  Favorevole

Totali 10 1

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. Carmen  Modafferi .
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Si dà atto che il Consiglio comunale si riunisce in videoconferenza, tramite la piattaforma ZOOM.

Il Sindaco cede parola al segretario comunale, che relaziona sul punto illustrando i contenuti principali 
dell'Appendice. Riprende la parola il Sindaco per chiedere se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve 
ne sono, pone in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione 
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi);

 il comma 6 dell'articolo 117 della Costituzione, come novellato dalla legge costituzionale 
3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina 
dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;

 l'articolo 4 della legge 131/2003, secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, 
che consiste in potestà statutaria e regolamentare;

 l'articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);

PREMESSO CHE:
 l'articolo 38, comma 2, del TUEL prevede che il funzionamento del consiglio, nel “quadro 

dei principi stabiliti dallo statuto”, sia disciplinato da un regolamento;
 il comma 3 dell'articolo 38 precisa che il consiglio, organo elettivo, sia dotato di 

“autonomia funzionale e organizzativa”;
 il legislatore del TUEL, quindi, ha attribuito ai consiglieri il potere di organizzare il 

funzionamento dell'assemblea della quale fanno parte, fermi i limiti fissati dalla legge e 
nel “quadro” di principi statutari;

 per l'approvazione di tale regolamento, il legislatore ha previsto la maggioranza assoluta 
dei componenti l'assemblea;

 ad integrazione della suddetta disciplina, questa assemblea ritiene opportuno 
approvare una “Appendice” normativa che:

o consenta agli organi collegiali, sia consiglio che giunta, di lavorare in 
videoconferenza anche oltre la pandemia da Covid-19;

o disciplini la registrazione e la diffusione in diretta streaming delle sedute 
consiliari di tipo tradizionale, che si svolgono in aula alla presenza di consiglieri e 
pubblico;

o disciplini le modalità di pubblicazione dei files audio e video delle riunioni 
consiliari sul sito istituzionale dell'ente e tramite social-media;

ESAMINATA l'allegata proposta di Appendice del Regolamento per il funzionamento del 
consiglio comunale, composta da soli otto articoli:

 Articolo 1  Oggetto; 
 Articolo 2  Modalità di riunione; 
 Articolo 3  Videoconferenze della giunta; 
 Articolo 4  Videoconferenze del consiglio; 
 Articolo 5  Dei lavori; 
 Articolo 6  Tutela della privacy; 



 Articolo 7  Registrazioni delle riunioni in presenza; 
 Articolo 8 - Entrata in vigore;

ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

tutto ciò richiamato e premesso, votando in modo favorevole unanime e palese il Consiglio 
comunale

DELIBERA

1.di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2.di approvare l'Appendice del “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale”, 
che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

3.di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

4.di pubblicare il presente Regolamento:
 all'Albo Pretorio on-line del Comune, per 15 giorni consecutivi;
 in via permanente sul sito internet istituzionale del Comune all'indirizzo 

www.comune.cerveno.bs.it nella sezione Amministrazione Trasparente 
“Disposizioni Generali”;

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 
procedimento, applicando con effetto immediato la disciplina in esame, con ulteriore votazione 
unanime palese

DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

http://www.comune.cerveno.bs.it


Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 21/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 21/04/2021» IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


